
1 
 

2023 M. BIRŠTONO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS RENGINIŲ APŽVALGA 

Per metus suorganizuota įvairios tematikos, formų, turinio renginių, skirtų sudominti knyga, pristatyti turtingą 
bibliotekos fondą, skatinti skaitymą, ugdančių kūrybiškumą, medijų ir skaitmeninį raštingumą,  kviečiančių įdomiai 
praleisti laisvalaikį.   

Iš viso pagrindinėje bibliotekoje ir padaliniuose įvyko 430 renginių, iš jų: 86 literatūros parodos, 275 mokomieji, 65 
kultūriniai, 6 kiti renginiai. Juose sulaukta 3 441 dalyvio. 

Apžvalgoje pristatome svarbiausius, labiausiai pavykusius renginius. 

  
VALSTYBINIŲ ŠVENČIŲ, ATMINTINŲ DATŲ MINĖJIMAS, TRADICINIAI RENGINIAI 

Literatūros parodose atkreipėme skaitytojų dėmesį į istorinius faktus ir aktualijas, paminėjome valstybines šventes, 
atmintinas datas, atsižvelgdami ir į LR Seimo rezoliuciją „Dėl 2023 m. metais minėtinų svarbių datų, įvykių ir 
asmenybių sukakčių“. Surengėme parodą 75-osioms bibliotekos veiklos metinėms „Bibliotekai – su meile: knygų 
autorių linkėjimai Birštono viešajai bibliotekai ir jos skaitytojams“.  

Parodos rengtos paminėti Vasario 16-ąją – Lietuvos valstybės atkūrimo dieną („1918-ųjų Lietuva: kelias tautos 
ateičiai“ ir kt.), Kovo 11-ąją – Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dieną („Kovo 11-osios istorija“ ir kt.), Sausio 13-
ąją – Laisvės gynėjų dieną („Laisvę apgynę gyvens amžinai“ ir kt.), S. Dariaus ir S. Girėno „Lituanicos“ skrydžio per 
Atlantą 90-metį, Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 35-metį, Birželio 14-ąją – Gedulo ir vilties dieną, 770-uosius metus 
nuo Dzūkijos (Dainavos) vardo pirmojo paminėjimo („Dzūkijos (Dainavos) etnografinio regiono savitumas“ ir kt.). 
Parodos rengtos paminėti Pietų Lietuvos partizanų srities vado A. Ramanausko-Vanago 105-ąsias gimimo metines 
„Adolfas Ramanauskas-Vanagas: aš nemiriau, manęs jie nesušaudė“, Europos judumo savaitę, tautinio atgimimo 
žadintojo Simono Daukanto 230-ąsias gimimo metines. Parodos buvo skirtos ir lietuviškoms tradicijoms puoselėti: šv. 
Velykoms, šv. Kalėdoms, taip pat tautiškumui, patriotizmui ugdyti. 

 
Sausio 13 d.   

Jungėmės prie pilietinės akcijos „Atmintis gyva, nes liudija“. Languose buvo uždegtos žvakelės, eksponavome 
literatūros parodas „Laisvę apgynę gyvens amžinai“ ir kt. Vienkiemio padalinyje popietėje kalbėta apie valstybingumą, 
tėvynę, laisvę, žiūrėtas dokumentinis filmas „Sekmadienio rytą... sausio 13-osios naktį“. Nemajūnų padalinio ir 
Nemajūnų dienos centro bendroje popietėje suaugusieji vaikams pasakojo skaudžius prisiminimus, patirtus to meto 
įvykius, kartu žiūrėjo režisieriaus Broniaus Talačkos dokumentinį filmą „Sausio 13-oji“. Kūrybinėse dirbtuvėse gamino 
trispalvius popierinius vėjo malūnėlius, simbolizuojančius laisvę. 

 

 
Vyresn. bibliotekininkė E. Grybauskienė ir dalyviai 

 
Kūrybinės dirbtuvės Nemajūnų padalinyje 

 



2 
 

Vasario 9–15 d.  

Vyko kūrybinės dirbtuvės „Lietuva – geltona, žalia, raudona“, skirtos Vasario 16-ajai, Lietuvos valstybės atkūrimo 
dienai. Vaikai karpė geltonos, žalios ir raudonos spalvos drugelius, suklijavo juos į vieną didelę trispalvę širdį 
bibliotekos lango vitrinoje, skirdami ją Lietuvai.  

Vasario 21 d. ir 23 d. 

Vyko edukacija „Knyga – raidė, skiemuo, žodis, sakinys“, bendradarbiaujant su Birštono meno mokykla, skirta 641-
osioms Birštono vardo (BRIST) metinėms: 1382 m. vasario 21 d. jis pirmą kartą paminėtas Vygando Marburgiečio 
„Naujojoje Prūsijos kronikoje“. Dalyviai tautiniais raštais išmargino iškarpytas dideles raides BIRŠTONAS. Darbas 
eksponuotas bibliotekos lango vitrinoje.  

 

Tautiniais raštais išmargintos raidės  

 

Edukacijos dalyvės  
 

Kovo 9 d.  

Siponių padalinyje vyko viktorina „Ką žinai apie Lietuvos trispalvę?“, skirta Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 
dienai. Prisiminta Lietuvos trispalvės istorija. Dalyviai atsakinėjo į viktorinos klausimus. Bendra veikla sustiprino 
bendruomenės tarpusavio ryšius.  

 
Vyresn. bibliotekininkė  

O. Gridziuškienė 

 
Renginio dalyvės 

 
Kovo 10 d.  

Vyko popietė „Vienintelė, brangi ir laisva“, skirta Kovo 11-ąjai – Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienai. Vaikai, 
jaunimas dalijosi mintimis apie Tėvynę, Laisvę, Patriotizmą. Kūrybinėse dirbtuvėse „Paukštis, nešantis laisvę“ lankstė 
paukščius, karpė iš popieriaus jų detales, klijavo, išpiešė sukurtus laisvės paukščius įvairiais motyvais. 

 



3 
 

 
Darbelis „Laisvės paukštis“ 

 
Darbelis „Laisvės paukštis“ 

 
Kovo 16 d.  

Nemajūnų padalinyje vyko popietė „Lietuvos etnografiniai regionai“, skirta Dzūkijos (Dainavos) metams ir Lietuvių 
kalbos dienoms. Vaikai supažindinti su etnografiniais regionais, etnine architektūra, tradiciniais amatais, tautosaka ir 
kt. Peržiūrėjo T. Jurkuvienės knygą „Lietuvių tautinis kostiumas“, dalyvavo viktorinoje.  

 
Vyresn. bibliotekininkė E. Grybauskienė 

ir dalyviai 
 

Gegužės 9 d.  

Vyko edukacija „Nuspalvink Europą“, skirta Europos dienai. Dalyviai, Birštono gimnazijos moksleiviai spalvino visų 27 
Europos šalių simbolius. Pasitikrino, ar visas valstybių vėliavas atpažįsta, skaitė enciklopedijoje apie šalis ir pagilino 
žinias. Vakare susirinkusieji atsakinėjo į viktorinos apie Europos Sąjungą klausimus. 

 
Direktorė A. Jaskūnienė, vyr. 

bibliotekininkės I. Vaitkevičienė ir 
R. Bartnikienė, dalyviai 

 
Edukacijos dalyviai ir mokytoja K. Justinavičienė 

 



4 
 

Gegužės 27 d.  

26-ą kartą Birštone vyko festivalio „Poezijos pavasaris 2023“ poezijos skaitymai. Dalyvavo poetai: Doris Kareva (Estija), 
Indrė Valantinaitė, Dainius Dirgėla ir Viktoras Rudžianskas. Vakarą vedė aktorė Virginija Kochanskytė. Muzikinius 
kūrinius atliko dainuojamosios poezijos atlikėja Laima Žilytė. V. Kochanskytė pagerbė rašytoją Balį Sruogą, kuris 
Birštone besigydydamas parašė romaną „Dievų miškas“, paskaitydama jo eiles iš ciklo „Giesmės viešnelei žydriajai“, 
taip pat „Poezijos pavasario“ pradininką, poetą Justiną Marcinkevičių, poetus Sigitą Gedą, Jurgį Baltrušaitį, skaitė jų 
kūrybą.                                                         

 
Iš kairės: D. Dirgėla, V. Rudžianskas,  

I. Valantinaitė, D. Kareva, V. Kochanskytė,  
A. Jaskūnienė, L. Žilytė                     

 
Skaito aktorė V. Kochanskytė 

 

Birželio 14 d.  

Vyko rašytojos Loretos Jastramskienės knygos „Visada, Tėve, bus Amerika“ pristatymas, skirtas Gedulo ir vilties dienai. 
Rašytoja kalbėjo apie tremtinius, Sibire patirtus žiaurumus, kančias, potrauminį sindromą, pasiremdama faktais iš 
asmeninės istorijos.  

 

 
L. Jastramskienė                                                        

 
L. Jastramskienė ir direktorė  

A. Jaskūnienė 
 

Liepos 21 d.  

Vyko 18-ieji gydytojo, rašytojo, memuaristo Stanislovo Moravskio (1802–1853) skaitymai, skirti atskleisti jo santykį 
su daile. Menotyrininkė Joana Vitkutė savo pranešime „Ustronės Atsiskyrėlis: įamžinęs ir įamžintas“ aptarė, kokią 
reikšmę piešimas ir tapyba vaidino Ustronės Atsiskyrėlio gyvenime, patyrinėjo du jo portretus, pristatė juos kūrusius 
dailininkus. Aktorius Andrius Bialobžeskis skaitė pirmą kartą istorikės, dr. Redos Griškaitės į lietuvių kalbą išversto S. 
Moravskio kūrinio „Juozapas Oleškevičius“ fragmentus. To laikmečio dvasią atliepiančius muzikinius kūrinius atliko 
gitaristas Artūras Kelpša. Renginį vedė architektūros istorikas, architektas dr. Marius Daraškevičius. Jis taip pat 
pademonstravo ir papasakojo apie XIX a. pirmosios pusės vyrišką kostiumą – fraką (analogišką tam, kurį dėvėjo ir S. 
Moravskis). Renginio mecenatas Rimvydas Baranauskas pristatė savo meninėje kolekcijoje saugomą XIX a. jaunuolio 
portretą. 



5 
 

Iš kairės: A. Bialobžeskis, R. Šimukauskaitė,  
A. Jaskūnienė, E. Citvaras, R. Baranauskas,  

J. Vitkutė, R. Griškaitė, A. Kelpša,  
M. Daraškevičius 

 
J. Vitkutė 

 

 
A. Bialobžeskis, A. Kelpša 

 
M. Daraškevičius, R. Baranauskas 

 

 

Tradiciškai Nemajūnų padalinio jaunieji skaitytojai lankėsi Nemajūnų kapinėse esančioje koplyčioje, pastatytoje 1851 
m. S. Moravskio. Koplyčioje dalyviai apžiūrėjo nedidelę ekspoziciją, buvo prisiminti svarbiausi S. Moravskio biografijos 
faktai, darbai. Pagerbdami šio žmogaus atminimą, kaip ir kiekvienais metais, vaikai pamerkė puokštę jurginų ant S. 
Moravskio kapo.  

 
Vyresn. bibliotekininkė  

E. Grybauskienė ir dalyviai 
 

S. Moravskio koplyčia 

 
 

RENGINIAI, SKIRTI SKAITYMO SKATINIMUI 

2023 m. daug dėmesio skyrėme skaitymo skatinimo renginiams, kuriais siekėme sudominti skaitymu, pristatėme 
knygas, jų autorius. Jų suorganizavome 149. Juose apsilankė 881 skaitytojas. 

Literatūros parodos 



6 
 

Siekdami skatinti skaitymą organizavome literatūros parodas, eksponavome rašytojų knygas, parodose akcentavome 
svarbius jų kūrybos ir biografijos faktus, paminėjome jų gimimo metines. Parodas skyrėme Vincui Mykolaičiui-Putinui, 
Romui Sadauskui, Vidmantei Jasukaitytei, Juozui Gimberiui, Violetai Palčinskaitei, Anzelmui Matučiui, Sigitui Gedai, 
Janinai Degutytei ir kt. Prisiminėme žymius žmones, susijusius Birštonu: parodas skyrėme rašytojo Kazio Binkio 130-
osioms gimimo metinėms, prozininko Vydo Asto75-mečiui ir kt. Kas mėnesį atnaujinome naujų knygų lentyną, 
rengėme temines knygų lentynas „Vasaros skaitymams“, „Vasaros iššūkiui“, Vaikų knygos dienai, Knygnešio dienai, 
Lietuvių kalbos dienoms („Kokios jos, Lietuvių kalbos tarmės“ ir kt.). 

 
Susitikimai su prozininkais, poetais, naujų knygų pristatymai, literatūrinės popietės  

Sausio 26 d.  

Vienkiemio padalinyje vyko popietė, skirta poeto Martyno Vainilaičio 90-osioms gimimo metinėms. Vaikai buvo 
supažindinti su rašytojo biografija ir kūryba, klausėsi skaitomų eilėraščių, žiūrėjo poeto eiliuotų pasakų vaizdo įrašus. 

 
Dalyviai, auklėtoja R. Lankevičienė 

 
Dalyviai ir vyresn. bibliotekininkė  

G. Andrulevičienė 
 

Vasario 28 d.  

Vyko prozininkės, poetės, dramaturgės Lauros Sintijos Černiauskaitės knygos „Džiaugsmynas“ (2022) pristatymas. 
Rašytoja papasakojo, koks svarbus jai rašymas, kaip esiukus atrinkinėjo knygai, kada pradėjo kurti, kas paskatino, kas 
įkvepia kūrybai, kaip gimė knygos pavadinimas. „Džiaugsmynas“ – biblioterapinė knyga, vedlys nuo nerimo, 
nusiminimo, rezignacijos į šviesų kelią, į paieškas savęs ir savo buvimo būdo.  

 
L. S. Černiauskaitė                                         

 
L. S. Čeniauskaitė ir bibliotekos direktorė  

A. Jaskūnienė                                            

Kovo 7 d.  

Vyko rašytojos Aldonos Ruseckaitės penktojo biografinio romano „EMMI: Vinco Mykolaičio-Putino moterys“ 
pristatymas. Aktorė Olita Dautartaitė skaitė eilėraščius iš V. Mykolaičio-Putino pirmojo rinkinio „Tarp dviejų aušrų“, 
išleisto 1927 m. 

 



7 
 

 
Skaito aktorė O. Dautartaitė,  

A. Ruseckaitė                                                                      

 
Renginio dalyviai     

 
Kovo 10 d.  

Vyko akustinis vakaras „Pavasario lietus“ su aktyvia bibliotekos skaitytoja ir renginių dalyve, moksleive, jaunąja poete 
Andželika Melnikaite, kurio metu klausėmės Andželikos eilėraščių, dainų, kalbėjomės apie kūrybą.  

Kovo 17 d.  

Vyko LRT žurnalistės Živilės Kropaitės-Basiulės knygos „#fainiausia pasauly močiutė: anūkė klausia apie karus ir 
sąžinę“ pristatymas. Vakarą vedė LRT žurnalistės Ž. Kropaitė-Basiulė ir Aistė Plaipaitė, kuri atliko autorines dainas, 
kartu su Živile dainavo ukrainiečių, partizanų dainas. Ž. Kropaitė-Basiulė papasakojo, kad į knygą sudėta jos senelės, 
partizanų ryšininkės ir politinės kalinės Onos Butrimaitės-Laurinienės atsiminimai apie partizanavimą ir lagerį, įrašai 
iš Facebook paskyros, kurioje sudėjo jos pokalbių su močiute citatas aukštaičių kalba. Pabrėžė O. Laurinienės 
besąlygišką meilę tėvynei, patriotizmą, tikėjimą Dievu, sveiką humoro jausmą, išmintį.  
 

 
Iš kairės: A. Plaipaitė, Ž. Kropaitė-Basiulė                        

 
Ž. Kropaitė-Basiulė 

 
Kovo 28 d.  

Vyko vakaras su aktore, TV laidų vedėja, moteriškos filosofijos „Pasimatuok jūrą“ įkūrėja Juste Zinkevičiūte ir knygos 
„Kol žiovauja žuvėdros“ autore. Rašytoja papasakojo apie knygos gimimą. Joje greta moters meilės istorijos sudėti 
Justės senelio Leono prisiminimai apie Nidą. Autorei bendravimas su senoliu ir gamta veikia kaip terapija, tada ji būna 
savimi. Tai atsispindi knygoje, kuri gali būti biblioterapine knyga. 

 



8 
 

 
J. Zinkevičiūtė 

 
J. Zinkevičiūtė ir renginio dalyviai 

 

Balandžio 12 d.  

Vyko prozininko, poeto, dainų autoriaus ir atlikėjo Edmundo Janušaičio poezijos „Žaliakalnio ložė“ ir prozos „Su 
manim ir be manęs“ knygų pristatymas. Rašytojas kalbėjo apie gyvenimą Žaliakalnyje, gyvenamosios vietos aurą, 
menininko statusą sociume, jo vienišystę ir bendrystę su bendraminčiais, kūrybos ištakas.  

 
E. Janušaitis                                                             

 
Renginio dalyviai 

 
Balandžio 24 d.  

Vyko karybos tyrinėtojo Giedriaus Petkevičiaus knygų „Karo anatomija“ ir „Karo žmonės“ pristatymas. Pasakojimą G. 
Petkevičius iliustravo skaidrėmis, padėjo išsklaidyti kai kuriuos visuomenėje sklandančius mitus apie žiaurumus kare, 
humanizmą, kalbėjo apie patriotizmą ir pasiaukojimą, išdavystes.  

 
G. Petkevičius 

Balandžio 26 d.  

Birštono pirminės sveikatos priežiūros centro Palaikomojo gydymo ir slaugos skyriuje vyko garsiniai skaitymai. 
Dalyviai, klausydamiesi Lauros Sintijos Černiauskaitės knygos „Džiaugsmynas“ ištraukų, nugrimzdo į savo kasdienius 
džiaugsmus ir rūpesčius, dalijosi asmeniniais vaikystės vaizdiniais, prisiminimais ir emocijomis. 

 



9 
 

 
Paslaugų ir išteklių skyriaus vedėja  

L. Švirinienė ir skaitymų dalyviai 

 
Skaitymų akimirka 

 
Balandžio 26 d.  

Siponių padalinyje vyko popietė „Prie arbatos puodelio: Aldonos Ruseckaitės biografinio romano „EMMI: Vinco 
Mykolaičio-Putino gyvenimo moterys“ ištraukų skaitymas ir aptarimas“, skirta V. Mykolaičio-Putino 130-osioms 
gimimo metinėms paminėti. Susirinkusieji skaitė romano ištraukas ir kalbėjosi temomis, kurios gvildenamos knygoje. 

Balandžio 27 d.  

Vienkiemio padalinyje vyko popietė „Namelyje skaitom laiškelį“, paminėtos poeto Sigito Gedos 80-osios gimimo 
metinės. Vaikai klausėsi eilėraštukų iš knygelės „Laiškų namelis“, sužinojo apie patį rašytoją, dainavo jo daineles, 
pagilino žinias, buvo ugdoma fantazija, emocinis intelektas. 

 
Vyresn. bibliotekininkė  

G. Andrulevičienė ir dalyviai 
 

Gegužės 3 d. ir 5 d.  

Pagrindinėje bibliotekoje vyko akcijos „Lietuva skaito“ popietė „Pasidalinkime skaitymo džiaugsmu“, skirta ir Spaudos 
atgavimo, kalbos ir knygos dienai, kurios metu jaunieji skaitytojai dalijosi pamėgtų knygų įspūdžiais, citavo įdomias 
ištraukas. Birštono vienkiemio padalinyje rytmetyje „Kalboje gimtojoj – tautos dvasia ir gyvybė“ vaikai sužinojo apie 
Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną, klausėsi J. Marcinkevičiaus“, Z. Gaižauskaitės eilėraščių, žiūrėjo filmuką 
„Lietuviškos spaudos draudimas ir tautinis atgimimas“.  

Gegužės 16 d.  

Vyko biblioterapinis vakaras su filologe, „Pašnekesių ateljė“ įkūrėja, Lietuvos biblioterapijos ir Rytų Europos 
egzistencinės terapijos asociacijų nare, sertifikuota MAK ir biblioterapijos konsultante Neringa Lašiene. Viešnia 
supažindino su metaforinėmis asociatyvinėmis kortelėmis (MAK), atsakinėjo į pateiktus klausimus. 

Gegužės 30 d. ir 31 d.  

Dalyvavome 4-ą kartą Lietuvoje vykstančioje akcijoje „Tėčiai skaito vaikams“. Vienkiemio padalinyje vyko popietė, 
skirta ir Tėvo dienai. Tėtis ir keturių anūkų senelis Rimvydas Klimavičius skaitė ištraukas iš Selemono Paltanavičiaus, 



10 
 

Debi Gliori knygų. Vaikai kartu padeklamavo eilėraštį apie šeimą. Pagrindinėje bibliotekoje tėvelis Saulius Kazlauskas 
skaitydamas įspūdingai perteikė Petsono ir Finduso nuotykius. Skaitymai su tėvais padidino susidomėjimą knygomis, 
pakėlė tėvo autoritetą.  

 
 S. Kazlauskas ir skaitymų dalyviai 

 
Skaito R. Klimavičius 

 
Birželio 1–rugpjūčio 31 d.  

Dalyvavome skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“ (šiųmetis šūkis – „Skaitymas tau tinka!“), kuriuo  buvo siekiama 
skatinti visuomenę domėtis literatūra, skaitymu. „Vasara su knyga“ iššūkio prizą – „Hobbyshop“ vakarėlių žaidimų 
rinkinį – laimėjo Ąžuolas Zalieckas iš Siponių padalinio. Iššūkyje dalyvavo 74, įveikė 52 žmonės, perskaityta 310 knygų. 

 
Ą. Zalieckas 

 
Lapkričio 3–30 d.  

Vyko 8 edukacijos „Skaitome improvizuodami“, „Draugauk su knyga“, kuriose vaikai dalijosi skaitymų įspūdžiais, 
improvizuodami skaitė, vaidino knygų personažus, mokėsi komentuoti knygų siužetus, apibūdinti veikėjus, bendrauti 
grupėje, žaidė mėgstamus žaidimus. 

Lapkričio 14 d. ir 16 d.  

Vyko Šiaurės šalių literatūros savaitės renginiai, skirti skaitymo skatinimui, garsinio skaitymo, pasakojamosios 
tradicijos puoselėjimui ir pažinčiai su Šiaurės šalių literatūra. Susitikimų pradžioje buvo uždegtos žvakutės, pasidalinta 
mintimis apie ugnies galią. Skaitytos ištraukos iš Astridos Lindgren knygos „Emilis iš Lionebergos“ skyriaus „Naujos 
Emilio išdaigos“.  

Lapkričio 21 d.  

Vyko kūrybos vakaras su rašytoju, žurnalistu, aktoriumi, bardu Arkadijumi Vinokuru, pristatyta autoriaus knyga „Taksi 
Kristaus išpažintis“. Kalbėjomės apie knygos priešistorę, temas, siužeto išsišakojimus, fantasmagoriją, tikrąsias ir 
tariamas vertybes, tobulą ir netobulą visuomenę, žmogų. Pokalbį paįvairino autoriaus atliekamos savos kūrybos 
dainos. 



11 
 

 
A. Vinokur                                                               

 
Renginio dalyviai 

 
Kūrybos vakare vaikams ir jaunimui su žurnaliste, dailininke Aušra Chlevickaite-Vinokur pristatyta jos debiutinė knyga 
paaugliams „Fuga“. Autorė dalijosi savo pastebėjimais apie priklausomybę nuo kompiuterinių žaidimų, svarstė, kokią 
įtaką mūsų gyvenimui turi ir turės dirbtinis intelektas. Parodė skaidres su dirbtinio intelekto sukurtomis iliustracijomis 
autorės knygai, jas aptarinėjo.  

 
A. Chlevickaitė, A. Vinokur ir dalyviai 

 
A. Chlevickaitė ir dalyviai 

 
Gruodžio 6–19 d.  

Vyko 8 edukacijos „Mano draugas – knyga“ ir kt., kuriose vaikai susipažino su naujomis knygomis, jų autoriais, skaitė 
ir klausėsi skaitomų knygų ištraukų, eilėraščių, juos deklamavo, kartu žaidė kurdami knygų scenas.  

Apie kitus skaitymo skatinimui skirtus renginius žr. skyriuje Projektų renginiai. 

 
MOKOMIEJI RENGINIAI. EDUKACIJOS. AKCIJOS     

 

Sausio 5 d.  

Vyko žaidimų ir skaitymų edukacija „Skaitome ir žaidžiame“. Vaikai skaitė pasirinktas knygas savo draugams, mokėsi 
improvizuoti, inscenizuoti, žaidė lietuvių liaudies žaidimus.  

Sausio 25 d.  

Vyko Kraujo donorų diena, organizuota bendradarbiaujant su Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikų Kraujo 
centru. Į biblioteką atėjo žmonės, galintys ir norintys tapti donorais.   



12 
 

 
 

Sensoriniai skaitymai 

Vasario–lapkričio mėn.  

Šeštadieniais vyko sensorinių skaitymų užsiėmimai, kurių metu knygos buvo skaitomos žaidybiškai, naudojant 
pasigamintas iliustracines priemones, pasitelkus uoslės, regos, skonio, klausos, lytėjimo pojūčius. Sensoriniai 
skaitymai padėjo vaikams lengviau suvokti knygų turinį, jų pasaulėvaizdį palyginti su išoriniu pasauliu, turtino vaikų 
žodyną. Įvyko 22 sensorinių skaitymų užsiėmimai. 
 

 
 Sensorinėse dirbtuvėse                    

 
Skaitymų dalyviai, vyresn.  

bibliotekininkė N. Raiskienė 
 

Kimochi užsiėmimai 

Vasario–lapkričio mėn.  

Trečiadieniais vyko Kimochi, socialinių emocinių įgūdžių ugdymo programos, užsiėmimai. Edukacijos buvo smagios, 
įtraukiančios, buvo žaidžiama su kimochi žaislais, kurie padėjo vaikams atpažinti emocijas, jas išreikšti, dalintis, 
bendrauti. Vaikai įgijo daugiau pasitikėjimo savimi, mokėsi elgtis jiems sudėtingose socialinėse-emocinėse situacijose, 
įgavo bendravimo įgūdžių. Įvyko 16 užsiėmimų. 

 
Dalyviai užsiėmime 

 
Darbeliai „Mano emocija“ 

 



13 
 

Robotikos užsiėmimai 

Vasario–lapkričio mėn.  

Įvyko 34 robotikos vaikams ir jaunimui užsiėmimai: antradieniais – ankstyvosios robotikos 6–9 metų vaikams su 
WeDo2 Lego Education konstruktoriais, kuriuose vaikai susipažino su robotikos panaudojimu kasdieniniame 
gyvenime, konstruodami, programuodami įgijo mechanikos, logikos, programavimo, informacinio raštingumo 
įgūdžių. Linksmosios robotikos 10–16 metų paaugliams užsiėmimuose dalyviai naudojo „LEGO MINDSTORMS EV3 
Core set“ robotų rinkinius, konstravo bei programavo savo robotą, geriau suprato, kaip technologijos veikia realiame 
pasaulyje, suvokė ir interpretavo dvimačius brėžinius, iš jų kūrė trimačius modelius, įgijo praktinės patirties naudoti 
matematines sąvokas.  

 
3D modeliavimo užsiėmimai   

Gegužės–lapkričio mėn.  

Užsiėmimuose dalyviai mokėsi dirbti su trimačio modeliavimo programa, jos įrankiais, susipažino su 3D galimybėmis, 
spausdinosi norimos formos figūras, kurias pagaminti tradicinėmis priemonėmis yra itin sudėtinga ar net neįmanoma. 
Įvyko 16 užsiėmimų. 

Vasario 6–12 d.  

Įsijungėme į 20-ąjį kartą vykstančią akciją „Saugesnio interneto savaitės 2023“, kurios šūkis „Kurkime geresnį 
internetą kartu!“ Vyko mokymai „El. paslaugos. Asmeninės paskyros sukūrimas ir saugumas“, Viešojo interneto 
prieigos taško (VIPT) naudotojai; saugaus elgesio internete žinias tikrinosi testais internetu, domėjosi „Prisijungusi 
Lietuva“ gerąja patirtimi, mokėsi savarankiškai paslaugų ir saugesnio interneto srityse. Pagrindinėje bibliotekoje 
vaikai žaidė komandinį žaidimą „Ar esi saugus internete?“, pasitikrino savo žinias apie saugumą internete. 

Vasario 7 d.  

Nemajūnų padalinyje Birštono policijos komisariato bendruomenės pareigūnė Milda Mardosienė papasakojo 
vaikams apie pavojus internete, suteikė vertingų patarimų, paragino apie iškilusias problemas pranešti savo 
artimiesiems, skambinti ar parašyti „Vaikų linijai“. Dalyviai žiūrėjo filmukus apie nuotraukų viešinimą internete, apie 
pasekmes įkėlus ne savo nuotraukas arba nuotraukas, kompromituojančias kitus asmenis. Interaktyvioje eduakcijoje 
„Nuotraukų skelbimas internete“ rinko, spausdino nuotraukas, tinkamas viešinimui, padarė darbų parodėlę.  

 
Vyr. bibliotekininkė I. Vaitkevičienė ir dalyviai 

 
M. Mardosienė ir dalyviai 

 

Balandžio 17 – gegužės 7 d.  

Įsijungėme į 14-ą kartą Lietuvoje vykstančią akciją „Skaitmeninės savaitės 2023“, kurios tikslas – paskatinti ES šalių 
piliečius nuolat tobulinti savo skaitmeninius įgūdžius, atrasti technologijas, jų kuriamą naudą, pasinaudoti 
skaitmeninėmis galimybėmis savo kasdienėje bei profesinėje veikloje. Bibliotekos lankytojai stebėjo transliacijas 
internetu: „E. sveikatos galimybės: pas gydytoją registruokimės internetu“, „Kvalifikuotas elektroninis parašas – 
nauda, saugumas, galimybės“, „Probleminis interneto naudojimas: kas tai yra?“, „IT profesijos: kaip nepasiklysti 



14 
 

pasirenkant?“ Pagrindinėje bibliotekoje vyko linksmosios robotikos ir ankstyvosios robotikos užsiėmimai, pristatyta 
3D spausdintuvas ir jo galimybės, mikrokompiuteriai, arduinai ir kt., dalyviai eduakcijoje atsakinėjo į skaitmeninių 
įgūdžių testą. Birštono vienkiemio padalinyje pristatytos elektroninės bibliotekos paslaugos, lankytojai supažindinti 
su bibliotekos interneto svetaine. Siponių padalinyje įvyko Birštono viešosios bibliotekos interneto svetainės dienos 
„Žinoti, atminti, saugoti“.  

Akciją „Skaitmeninės savaitės 2023“ koordinavo asociacija „Langas į ateitį“. Bibliotekai už aktyvų įsitraukimą į veiklas 
buvo įteiktas akcijos prizas. 

 
Užsiėmime Vienkiemio padalinyje 

 
Užsiėmime pagrindinėje bibliotekoje 

 
Balandžio 24–29 d.  

23-osios Nacionalinės bibliotekų savaitės „Kartu įveikiant krizes“ metu  Nemajūnų padalinyje vyko popietė „Kartu 
mes galime daug“ su Birštono policijos bendruomenės pareigūne Milda Mardosiene, kuri patarė, kaip elgtis krizių 
atvejais, atpažinti ir sutramdyti pyktį, suvaldyti neigiamas emocijas, atkreipė dėmesį į patyčias, kaip jų išvengti, 
nurodė, kur galima kreiptis pagalbos, jeigu prireikia.  

Pagrindinėje bibliotekoje vyko edukacija „Pažink biblioteką“ Birštono lopšelio-darželio „Giliukas“ auklėtiniams. Vaikai 
susipažino su bibliotekos erdvėmis, knygų lentynomis, sužinojo, kokias paslaugas teikia biblioteka. Edukacija „Tavo 
biblioteka“ pagrindinėje bibliotekoje vyko Birštono lopšelio-darželio auklėtiniams. Jos metu vaikai sužinojo, kaip 
įdomiai ir turiningai bibliotekoje galima praleisti laiką. 

Gegužės 4 d.  

Vyko edukacija „Tau, mano mamyte!“, skirta Motinos dienai. Vaikai ir jaunimas dekoravo širdeles mamytėms, kurias 
vyr. bibliotekininkė Raimonda pagamino iš namuose išvirto ir „draugiško“ aplinkai, ore džiūstančio modelino. Dalyviai 
išsiaiškino, kas yra dekupažas, kokia dekoravimo technika. Pakartotinis turimų daiktų panaudojimas – puikus būdas 
gyventi tvariau. 

 
Edukacijos dalyviai 

 
Kūrybinėse dirbtuvėse 

 
 



15 
 

Gegužės 12 d.  

Vyko edukacija „Būkime draugais“. Jaunieji skaitytojai linksmai, turiningai ir kūrybingai praleido laiką piešdami, 
žiūrėdami animaciją, žaisdami kompiuterinius ir stalo žaidimus. 

 
Edukacijos dalyvė 

 
Edukacijos dalyviai 

 
Gegužės 30 d.  

Pagrindinėje bibliotekoje ir Nemajūnų padalinyje lankėsi ELVIS (elektroninių leidinių valdymo informacinė sistema – 
virtuali biblioteka, skirta žmonėms, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto) autobusas, Lietuvos 
audiosensorinės bibliotekos (LAB) specialistai bei optometrininkė. Skaitytojai susipažino su virtualios bibliotekos 
teikiamomis paslaugomis bei galimybe nemokamai pasiskolinti garsinius grotuvus, sužinojo apie dažniausiai 
pasitaikančius regos sutrikimus, trukdančius skaityti, galėjo pasitikrinti regėjimą.          

 
ELVIS pristatymas  

 
Iniciatyvos organizatoriai ir dalyviai 

 
Birželio 2 d.  

Vyko edukacija „Tu esi mano tėtis: tėčio portretas“, skirta Tėvo dienai. Dalyviai piešė savo tėčio portretą ir ruošėsi jį 
įteikti Tėvo dienos proga. 

Rugsėjo 16–22 d.  

Prisijungėme prie 22-osios Europos judumo savaitės tarptautinės iniciatyvos „Taupykime energijos išteklius“. I-ojo 
aukšto vitrinoje eksponuota knygų paroda „Judėti – sveika!“ Paraginome aktyviau pasinaudoti bibliotekos šiaurietiško 
ėjimo lazdų skolinimo paslauga. 

Birželio 21 d.  

Vyko Hobbyshop stalo žaidimų pristatymas. Iki birželio 23 d. vaikai žaidė naujus stalo žaidimus. Priėmusieji stalo 
žaidimų iššūkį birželio 1 d. – rugsėjo 30 d. žaidėjai turėjo galimybę pasidaryti nuotrauką, įkelti ją į savo paskyrą 
socialiniuose tinkluose, pažymėti atitinkamomis grotažymėmis #zaidimuissukis ir laimėti @hobbyshoplt stalo žaidimų 
komplektus. 



16 
 

 
Stalo žaidimų dalyviai 

 
Stalo žaidimai 

 
 

Rugsėjo 25–30 d.  

Vyko edukacija „Mano angelai“, skirta Policijos (Angelų sargų) dienai. Vaikai kūrė iš popieriaus angelus, saugančius 
ramybę ir taiką, juos ruošėsi įteikti policijos pareigūnams. 

Spalio 2–8 d. 

Minėjome Disleksijos pažinimo savaitę „Go Red for Dyslexia“, kurios tikslas – didinti supratimą apie disleksiją, dalintis 
informacija ir skleisti naujausias žinias, kurios gali pakeisti žmonių, turinčių disleksiją, gyvenimą. Vaikai dalyvavo 
edukacijoje, raudonai spalvino raides, sužinojo, kas yra disleksija, ugdyta empatija disleksiją turintiems.  

Spalio 12–26 d.  

Buvo rodomi žmogaus teisių dokumentinių filmų festivalio „Nepatogus kinas“ filmai suaugusiesiems ir moksleiviams: 
„Visa, kas kvėpuoja“, „Amžini prisiminimai“, „Varnos yra baltos“ ir kt.  Už bendradarbiavimą organizuojant filmų 
seansus bibliotekai įteikta festivalio direktoriaus Gedimino Andriukaičio padėka. 

 

 
Spalio 24–31 d.  

Įsitraukėme į Pasaulinės medijų ir informacinio raštingumo (MIRKT) savaitės renginius. Kvietėme lankytojus dalyvauti 
7 virtualiuose renginiuose medijų ir informacijos, dirbtinio intelekto, finansų, sveikatos raštingumo temomis, kurie 
transliuojami per „Biblioteka visiems“ „YouTube“ kanalą.  

Spalio 30 d.  

Vyko susitikimas su Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto magistre, VŠĮ „Pilietinio 
atsparumo iniciatyva“ lektore, žinoma paplūdimio tinklininke Urte Andriukaityte. Viešnia papasakojo, kaip plinta, ko 
siekia dezinformacija, kuo ji skiriasi nuo melagienų, pasidalijo praktiniais patarimais, kaip atpažinti klaidinančias 
naujienas, netikras paskyras socialiniuose tinkluose. Dalyviai gavo po specialų medijų ir informacinio raštingumo 
pleistriuką. Renginys buvo informatyvus, naudingas, skatinantis būti aktyviais ir pilietiškais. 



17 
 

 
U. Andriukaitytė ir dalyviai U. Andriukaitytė ir dalyviai 

 
Lapkričio 20–23 d.  

Prisijungėme prie 5-ą kartą organizuojamos akcijos „Senjorų dienų internete 2023“ ir kvietėme lankytojus žiūrėti 
tiesiogines asociacijos „Langas į ateitį“ transliacijas: „E. parašas. Ką žinoti? Kaip naudoti?“, „Dirbtinio intelekto 
galimybės ir kasdienis taikymas“, „Kodėl jų nenaudojau iki šiol? Programėlės, kurios padeda kiekvieną dieną“, „Kaip 
nukenksminti netikras naujienas?“ ir kt. Renginiai subūrė senjorus, pagilino jų skaitmeninio raštingumo žinias.  

Lapkričio 20–24 d.  

24-ąjį kartą Lietuvoje vyko Suaugusiųjų mokymosi savaitė. Renginius organizavo Birštono viešoji biblioteka (kūrybos 
vakaras su Arkadijumi Vinokuru), Birštono muziejus (edukacijos „Kaip gimsta vaško žvakė“, „Kalėdaičių kelias pas 
mus“), Birštono meno mokykla (suaugusiųjų dailės studijos pamokos). Veiklos bendruomenę suartino, dalyviai 
pagilino kultūrinę kompetenciją.  

Savaitės metu buvo vykdyta Birštono savivaldybės gyventojų neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 
poreikių apklausa. Joje dalyvavo 70 birštoniečių: 57 moterys ir 13 vyrų. Daugiausia – 40 proc. nuo 56 iki 69 metų, 37 
proc. – nuo 30 iki 55 metų, 19 proc. – nuo 70 metų ir daugiau, 4 proc., 18–29 metų. 

Aukštąjį universitetinį išsilavinimą turėjo 47 proc. apklaustųjų, neuniversitetinį arba koleginį – 37 proc., vidurinįjį – 16 
proc. apklausos dalyvių.  

61 proc. recpondentų gyveno Birštono mieste, 39 proc. Birštono seniūnijoje.  

Atsakydami į klausimą, kur randa informaciją apie vykstančius neformalaus švietimo mokymus suaugusiems Birštono 
savivaldybėje, galėjo pasirinkti keletą atsakymo variantų. 71 proc. apklaustųjų apie vykstančius neformalaus švietimo 
mokymus suaugusiems Birštono savivaldybėje sužino iš interneto, 56 proc. bendraudami su draugais, artimaisiais, 
kolegomis, 26 proc. iš informacinių plakatų ir spaudos.  

37 proc. norėtų dalyvauti mokymuose, 26 proc. nežino, ar norėtų dalyvauti, 24 proc. tikriausiai dalyvautų, 13 proc. 
nenorėtų dalyvauti. 

 Apklausos dalyviai galėjo pasirinkti keletą juos labiausiai dominančių mokymosi temų. Labiausiai domina 
sveikatingumas ir sportinė veikla – 53 proc., skaitmeninis ir medijų raštingumas 41 proc., užsienio kalbos 39 proc., 
turizmas – 26 proc., grožio procedūros ir paslaugos  – 23 proc., meninė saviraiška – 19 proc., finansinis raštingumas 
– 17 proc., teisinis raštingumas – 16 proc., psichologija – 13 proc., amatai bei dizainas, interjeras, eksterjeras – po 11 
proc., etnokultūra bei projektinė veikla – po 10 proc.  

Aktualiausia mokymosi forma yra auditoriniai mokymai – 50 proc., nuotoliniai mokymai – 26 proc., individualūs 
mokymai – 21 proc.  

Apklausos rezultatai buvo aptarti su savivaldybės įstaigomis, vykdančiomis neformalųjį suaugusiųjų švietimą, į juos 
bus atsižvelgta planuojant kitų metų veiklą. 



18 
 

Gruodžio 5–20 d.  

Vyko kalėdinių atvirukų edukacijos. Lankytojai iš karoliukų vėrė eglutes, kurias ruošėsi padovanoti draugui, mamai, 
tėčiui ar kitam brangiam žmogui.  

 

 
Edukacijos dalyvės 

 
Dalyvių darbeliai 

 
Gruodžio 14 d.  

Siponių padalinyje vyko tradicinė popietė „Nuo advento iki Kalėdų“. Dalyvės prisiminė advendo papročius, apeigas, 
pasakojo savo patirtis, minė mįsles, sekė pasakas apie adventą. Tokie pasibuvimai prie arbatos stiprina 
bendruomeniškumą, mažina vienatvės pojūtį, suburia prie knygos.  

 
Vyresn. bibliotekininkė  

O. Gridziuškienė 

 
Popietės dalyvės 

 
Gruodžio 21 d.  

Vyko netradicinė kalėdinė pamoka Birštono gimnazijos penktokams, kurią vedė lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja 
Daina Vyšniauskienė. Trys penktokų komandos varžėsi smagioje knygų personažų ir kalėdinių simbolių viktorinoje, 
dainavo dainas, deklamavo savo kūrybos eilėraščius, improvizavo ir praplėtė žinias apie knygų personažus ir dar 
negirdėtus Kalėdų simbolius.  

 
Pamokos dalyviai ir mokytoja D. Vyšniauskienė 

 
D. Vyšniauskienė ir pamokos dalyviai 



19 
 

Gruodžio 22 d.  

Nemajūnų padalinyje vyko kūrybinė edukacija „Knygų Kalėdos“. Buvo skaitomos pasakos iš knygų Č. Dikenso „Kalėdų 
giesmė“, M. Kunno „Kalėdų senelis ir šamano būgnas“, kuriami kalėdiniai atvirukai artimiesiems.  

 
Edukacijos dalyviai 

 
Edukacijos dalyvių darbeliai 

 
PROJEKTŲ RENGINIAI  

Projektas „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ 

Birželio 6–rugsėjo 31 d.  

Suorganizuota 17 renginių: iš jų 9 knygų pristatymai (2 iš jų 2021 Metų knygos), 7 skaitymai su terapiniais šunimis, 
kurių kiekviename dalyvavo po 10 vaikų. Aukštą projekto meninės, kultūrinės veiklos kokybę ir poveikį dalyviams 
užtikrino projekto veiklas vedę savo srities profesionalai – rašytojai: lietuvių literatūros klasikė Violeta Palčinskaitė, 
dr. Egidijus Zaikauskas, Dovilė Bajoraitė-Dijokienė, Kotryna Zylė, Indrė Pliuškytė-Zalieckienė, Indrė Pavilonytė, Marius 
Marcinkevičius; dailininkai: Marija Smirnovaitė, Simona Jurčiukonytė, Martynas Pavilonis, Lina Itagaki; dainų autorius 
ir atlikėjas Vygantas Kazlauskas; aktoriai Iveta Raulynaitytė, Lukas Ignatavičius. 

 
Iš kairės: V. Kazlauskas, V. Palčinskaitė, 

M. Smirnovaitė 

 
M. Smirnovaitė ir  

edukacijos dalyviai 

 
D. Bajoraitė-Dijokienė, 

S. Jurčiukonytė ir dalyviai 
 

 
K. Zylė 



20 
 

Bendradarbiaudami su Birštono gimnazija, mokytoja metodininke Asta Ferevičiene, moksleiviais, paminėjome 
rašytojo Kazio Binkio, kuris ne kartą lankėse Birštone ir jo vardą yra įrašęs į savo poeziją, 130-ąsias gimimo metines. 
Mokytojos sudaryta literatūrinė kompozicija „Keturi vėjai“, kurią ji skaitė kartu su moksleivėmis, priminė poeto 
avangardisto kūrybą. Kai K. Binkis gyveno Kaune, pasiilgęs gamtos važiuodavo į Birštoną, kur patirdavo ir nuotykių. 
1924 m. birželio 1 d. dalyvavo Birštono kurorto atidarymo iškilmėse. Romantiškoje poemoje „Jauniausia Lietuva“ 
poetas ne vieną posmą skiria Birštonui. 

Vyko labai patrauklūs inovatyvūs skaitymai su terapiniais šunimis Zyle ir Atėne, kuriuos vedė kinologės Urtė 
Ivanavičiūtė ir Gintarė Urbonavičiūtė. Užsiėmimai padėjo skaitymo sutrikimų turintiems vaikams įveikti baimę skaityti, 
pasijusti geriau emociškai, susidomėti knyga: kai kurie knygų neskaičiusieji patys, niekieno neraginami namuose ėmė 
vis dažniau ją atsiversti. Organizavome „Skaitymų su šunimis“ apklausą, kurioje dalyvavo 10 respondentų. Apklausos 
rezultatai parodė, kad 6 iš atsakiusiųjų užsiėmimų kokybę ir komunikaciją skaitymų metu įvertino aukščiausiais balais; 
8 aukščiausiais balais įvertino užsiėmimų naudingumą; 9 – kad tokie užsiėmimai aktualūs; visi respondentai 
rekomenduotų „Skaitymus su šunimis“ kitiems.  

 
Skaitymų dalyvė ir G. Urbonavičiūtė 

 
G. Urbonavičiūtė ir skaitymų dalyvė 

 

 
U. Ivanavičiūtė ir skaitymų dalyvis  

 
U. Ivanavičiūtė ir skaitymų dalyvė  

 
Įtraukiose „Knygų šalies“ kūrybinės studijos „Tu gali sukurti knygą“ kūrybinėse dirbtuvėse Birštono kurorto šventės 
metu dalyviai susipažino su dailininkės Sigutės Chlebinskaitės ir poetės Lijos Goldbergaitės kūryba, dailininke, 
scenografe Marija Rubavičiūte, dailininke Ieva Matulionyte ir dizainere Kaoro Masedo – viešnia iš Japonijos Kanazawa 
miesto.  

Dailininkė S. Chlebinskaitė vedė laiškų dirbtuves pagal parengtus XVIII a. transformacinių knygų ruošinius, edukaciją, 
skirtą paminėti Antuano de Saint-Exupery personažo – Mažojo Princo  –  aštuoniasdešimtmetį. Lankytojai susipažino 
su šio kūrinio leidimais lietuvių ir prancūzų kalbomis, erdvinėmis ir interaktyviomis šios knygos versijomis. Rašė 
gimtadienio sveikinimus Mažajam Princui, o specialios programėlės pagalba galėjo pamatyti, kaip sukurtas sveikinimo 
piešinys pasiekia Mažąjį Princą virtualioje erdvėje ir kartu su juo keliauja po planetas. 

I. Matulionytė ir K. Masedo mokė suminagashi bei hieroglifų meistrystės paslapčių, dalyviai juodu tušu piešė ant 
vandens.  

 



21 
 

M. Rubavičiūtė supažindino su Metų knygos 2022 „Tetulė Liu“ iliustracijų kūrimo būdais, dirbtuvėse dalyviai mišria 
technika kūrė savą knygos iliustracijos versiją, skirtukus.  

 
K. Masedo 

 
K. Masedo ir renginio  
dalyviai edukacijoje 

S. Chlebinskaitė ir  
renginio dalyviai  

 
M. Rubavičiūtė ir renginio dalyviai 

 
 
Didelio šeimų su vaikais iki 3 metų susidomėjimo sulaukė „Vėjų teatro“ spektaklis „Kapt kapt kapt“ pagal Indrės 
Pliuškytės-Zalieckienės to paties pavadinimo knygą, kuris pastatytas atsižvelgiant į ankstyvosios vaikų raidos 
ypatumus. Aktoriai Iveta ir Lukas pasitelkdami žaidybines teatro priemones žiūrovus įtraukė į spektaklio mizanscenas 
ir sukūrė pozityvią emocinę atmosferą, kurioje dalyviai laisvai interpretavo, žaidė, mokėsi pažinti pasaulį.  

 
Iš kairės: L. Ignatavičius ir  

I. Raulynaitytė, spektaklio žiūrovai 

 
Spektaklio žiūrovai 

 
Projektą finansavo Lietuvos kultūros taryba ir Birštono savivaldybė. Projekto partneriai: Nemajūnų dienos centras, 
Birštono vienkiemio bendruomenė, Birštono gimnazija, informaciniai rėmėjai: krašto laikraščiai „Gyvenimas“, 
„Naujasis Gėlupis“, portalas „Krašto vitrina“.  

Vasaros skaitymų „Kas žmogiuko širdyje“, skirtų poeto, pedagogo Anzelmo Matučio 100-osios gimimo 
metinėms, renginiai 

Birželio 12–rugpjūčio 8 d.  

Suorganizuota 12 renginių pagrindinėje bibliotekoje, Vienkiemio ir Nemajūnų padaliniuose. Kūrybiškose edukacijose 
vaikai individualiai ir grupėse, žaisdami, kurdami, svajodami, pasitelkdami savo fantaziją ir išmonę atliko įvairiausias 
užduotis, gamino darbelius, kūrė koliažo plakatą, piešė mylimus žvėrelius, paukštelius, miško gėrybes. Sužinojo apie 
A. Matučio gyvenimą ir kūrybą. Laisvalaikį praleido turiningai, aktyviai, kūrybiškai, žaismingai ir linksmai. Į veiklas 
įtraukti bendruomenės vaikai, įskaitant vaikus iš socialiai remtinų ir socialinės rizikos šeimose gyvenančių, suaugusieji 
ir kurorto svečiai, sustiprinti socialiniai ryšiai, bendruomeniškumas, lavinta vaizduotė, kūrybiškumas, pagilintos žinios 
apie Birštono kraštovaizdį, Nemuno kilpas, Lietuvos gamtą, ugdytas emocinis intelektas, empatija, tolerancija, 
praplėstos literatūros ir kultūros žinios. 

Skaitymai „Kas žmogiuko širdyje“ finansuoti Birštono savivaldybės vaikų vasaros poilsio organizavimo programos.  



22 
 

Registravomės ir dalyvavome Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro 
iniciatyvoje „Atverk duris vasarai“. Buvome įvertinti Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro Gintauto 
Jakšto padėka „Už aktyvų dalyvavimą iniciatyvoje „Atverk duris vasarai“ ir turiningų veiklų organizavimą vaikų vasaros 
atostogų metu“, apdovanoti edukacine kelione į Lenkiją, į kurią vykti pakviesti 34 (iš 234 ) aktyviausiai dalyvavusių 
iniciatyvoje organizacijų darbuotojai. 

Psichologė B. Gelumbauskienė, Paslaugų ir išteklių skyriaus 
vedėja L. Švirinienė 

 

 
Kūrybinėse dirbtuvėse 

 
PROJEKTŲ, KURIUOSE BIBLIOTEKA DALYVAVO KAIP PARTNERIS, RENGINIAI 

 
Sausio–gruodžio mėnesiais  

Vyko tęstinio ankstyvojo skaitymo skatinimo projekto „Knygų startas“ veiklos. Kvietėme šeimas, auginančias 
mažamečius vaikus, skaityti projekte rekomenduojamas knygas ir perskaičius klijuoti pupelių lipdukus „Pupelės 
medžio“ plakate.  

Projekto globėja – Diana Nausėdienė, projektą įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 
koordinuoja ir jos įgyvendinimo stebėseną atlieka Lietuvos Respublikos kultūros ministerija. 

 
„Knygų starto“ dalyviai 

 
„Knygų starto“ dalyvė 

 
Vasario–birželio mėn.  

Vyko „Draugotekos“ edukacijos pagal projektą „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų 
ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“, kurį organizavo Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitės, 
Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės ir Kauno apskrities viešosios bibliotekos. Įvyko 48 edukacijos, jose dalyvavo 348 
moksleiviai.  

Užsiėmimus organizavome bendradarbiaudami su Birštono gimnazija, lietuvių kalbos ir literatūros mokytojais, 
dalyvavo 5–8 klasių moksleiviai. Edukacijų metu dalyviai susipažino su inovatyvia mobiliąja programėle „Draugoteka“, 



23 
 

jos personažais, kurių kiekvienas kvietė atrasti knygų skaitymo džiaugsmą, geriau pažinti save ir kitus, rasti atsakymus 
į paaugliams rūpimus klausimus.  

 
Vyr. bibliotekininkė I. Vaitkevičienė  

ir užsiėmimo dalyviai 

 
Vedėjas E. Ragelis ir dalyviai 

 
Gegužės 15 d.  

Vyko skaitymo skatinimo projekto „Metai su knyga“ edukacija „Paauglys kaip kūrėjas ir burtininkas ateities dabarties 
pasaulyje“ su paauglių skaitymo edukatore, rašytoja ir pedagoge Rebeka Uno. Edukacijoje rašytoja su dalyviais 
diskutavo apie distopinį pasaulį, kaip jis galėtų atrodyti, koks būtų gyvenimas, papasakojo apie savo knygos „Atjunk“ 
personažus. Kūrybinėse dirbtuvėse penkios grupės pasirinktomis temomis piešė įsivaizduojamą distopinio gyvenimo 
būdo pavyzdį.  

Projektą organizavo apskričių viešosios ir Lietuvos audiosensorinė bibliotekos drauge su Lietuvos savivaldybių 
viešosiomis bibliotekomis. Projektą „Metai su knyga“ iš dalies finansavo Lietuvos kultūros taryba. 

 

 
R. Uno ir dalyviai                                                    

 
Kūrybinės dirbtuvės     

 
 
 
 
 
 


	Sausio 13 d.
	Vasario 9–15 d.
	Vasario 21 d. ir 23 d.
	Kovo 9 d.
	Kovo 10 d.
	Kovo 16 d.
	Gegužės 9 d.
	Gegužės 27 d.
	Birželio 14 d.
	Liepos 21 d.
	Sausio 26 d.
	Vasario 28 d.
	Kovo 7 d.
	Kovo 10 d.
	Kovo 17 d.
	Kovo 28 d.
	Balandžio 12 d.
	Balandžio 24 d.
	Balandžio 26 d.
	Balandžio 26 d.
	Balandžio 27 d.
	Gegužės 3 d. ir 5 d.
	Gegužės 16 d.
	Gegužės 30 d. ir 31 d.
	Birželio 1–rugpjūčio 31 d.
	Lapkričio 3–30 d.
	Lapkričio 14 d. ir 16 d.
	Lapkričio 21 d.
	Gruodžio 6–19 d.
	Sausio 5 d.
	Sausio 25 d.
	Vasario–lapkričio mėn.
	Vasario–lapkričio mėn.
	Vasario–lapkričio mėn.
	Gegužės–lapkričio mėn.
	Vasario 6–12 d.
	Vasario 7 d.
	Balandžio 17 – gegužės 7 d.
	Balandžio 24–29 d.
	Gegužės 4 d.
	Gegužės 12 d.
	Gegužės 30 d.
	Birželio 2 d.
	Rugsėjo 16–22 d.
	Birželio 21 d.
	Rugsėjo 25–30 d.
	Spalio 2–8 d.
	Spalio 12–26 d.
	Spalio 24–31 d.
	Spalio 30 d.
	Lapkričio 20–23 d.
	Lapkričio 20–24 d.
	Gruodžio 5–20 d.
	Gruodžio 14 d.
	Gruodžio 21 d.
	Gruodžio 22 d.
	Birželio 6–rugsėjo 31 d.
	Birželio 12–rugpjūčio 8 d.
	Sausio–gruodžio mėnesiais
	Vasario–birželio mėn.
	Gegužės 15 d.

